
Portaria nº 669, de 11 de novembro de 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201353545
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE TOBIAS
BARRETO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA,
800, COROA DO MEIO,
ARACAJU/SE

2 201354006 MARKETING (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE PAULISTA
DE PESQUISA E ENSINO
SUPERIOR

SIPES - SOCIEDADE
INTERAMERICANA DE
PESQUISA E ENSINO
SUPERIOR LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO
LUIS ANTONIO, 277,
BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

3 201353277 FARMÁCIA (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE LAURO
FREITAS

CETEBA - CENTRO DE
ENSINO E TECNOLOGIA
DA BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM
4,5, S/N, CENTRO, LAURO
DE FREITAS/BA

4 201353454 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA

RAINHA DO SERTÃO
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL E
CULTURAL DE QUIXADA

RUA JUVÊNCIO ALVES,
660, CENTRO,
QUIXADÁ/CE

5 201352884 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA MACHADO
DE ASSIS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL MACHADO
DE ASSIS LTDA - ME

RUA JOAQUIM NABUCO,
968, TINGUI,
CURITIBA/PR

6 201354080 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE TOBIAS
BARRETO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA,
800, COROA DO MEIO,
ARACAJU/SE

7 201352606 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO DE CIÊNCIAS

DA SAÚDE
FACULDADES UNIDAS DO
NORTE DE MINAS
FUNORTE

AVENIDA OSMANE
BARBOSA, 11.111, JK,
MONTES CLAROS/MG

8 201354005 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE PAULISTA
DE PESQUISA E ENSINO
SUPERIOR

SIPES - SOCIEDADE
INTERAMERICANA DE
PESQUISA E ENSINO
SUPERIOR LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO
LUIS ANTONIO, 277,
BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

9 201353977
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

FACULDADE DE CIENCIAS
E TECNOLOGIA DO
MARANHAO LTDA - ME

RUA AARÃO REIS, 1000,
CENTRO, CAXIAS/MA

10 201353451 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS ECONÔMICAS
E ADMINISTRATIVAS
SANTA RITA DE CÁSSIA

ASSOCIACAO DE
EDUCACAO SANTA RITA
DE CASSIA

AVENIDA JAÇANÃ, 648,
JAÇANÃ, SÃO PAULO/SP

11 201352841 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE JOÃO
PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 67,
ESTADOS, JOÃO
PESSOA/PB

12 201354762 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA

DE RIO DAS OSTRAS
CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA RENASCER DA
TERCEIRA IDADE, S/N,
JARDIM CAMPOMAR, RIO
DAS OSTRAS/RJ

13 201352828 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PROMOVE
DE SETE LAGOAS

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

AV. PREFEITO ALBERTO
MOURA, 15, NOVA
CIDADE, SETE
LAGOAS/MG

14 201353592 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ATENAS
MARANHENSE

CENTRO DE ENSINO
ATENAS MARANHENSE
LTDA

AVENIDA SÃO LUIS REI
DE FRANÇA, 32, TURU,
SÃO LUÍS/MA

15 201354502 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR

DO LITORAL DO PARANÁ
CAEDRHS - ASSOCIACAO
DE ENSINO

CAMPUS II- AVENIDA
CORONEL JOSÉ LOBO,Nº
711- ESQUINA COM A
RUA JOÃO EUGÊNIO., 711,
COSTEIRA,
PARANAGUÁ/PR

16 201353769 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE TEOLOGIA APLICADA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIO
RODRIGUES MAGALHÃES,
700, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

Portaria nº 669, de 11 de novembro de 2014



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201353590 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE ATENAS
MARANHENSE

CENTRO DE ENSINO
ATENAS MARANHENSE
LTDA

AVENIDA SÃO LUIS REI
DE FRANÇA, 32, TURU,
SÃO LUÍS/MA

18 201353672 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO VALE
DO ITAJAÍ MIRIM

ASSEVIM - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DO VALE
DO ITAJAI MIRIM LTDA.

R: GREGORIO DIEGOLI,
35, BLOCO A, SÃO LUIZ,
BRUSQUE/SC

19 201353667 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE TEIXEIRA DE
FREITAS

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK, 3000, BR
101 KM 879,4, BELA
VISTA, TEIXEIRA DE
FREITAS/BA

20 201353144 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS
CLARETIANAS

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

AVENIDA SANTO
ANTONIO MARIA CLARET,
1724, CIDADE CLARET,
RIO CLARO/SP

21 201353213 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

LUTERANA DO BRASIL
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA

BR 287 - KM 252 - TREVO
MANECO PEDROSO, 
BOCA DO MONTE., S/N,
TREVO MANECO
PEDROSO, BOCA DO
MONTE, SANTA
MARIA/RS

22 201354123 AGRONOMIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
MEDIANEIRA

DIRETIVA
ADMINISTRADORA DE
PARTICIPACOES LTDA

RUA RIO BRANCO, 1820,
CENTRO,
MEDIANEIRA/PR

23 201352897 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA FUTURO

CLINICA E ESTETICA
ODONTOLOGICA C.E.O.
LTDA - ME

RUA 24 DE MAIO, 1129,
REBOUÇAS, CURITIBA/PR

24 201352808 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR FUCAPI

FUCAPI FUND CENTRO DE
ANALISE PESQ E INOV
TECNOLOGICA

AVENIDA GOVERNADOR
DANILO DE MATOS
AREOSA, 381, DISTRITO
INDUSTRIAL,
MANAUS/AM

25 201354236 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA

DE CAMPO LARGO
CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA RUI BARBOSA, 541,
PRÉDIO ESCOLAR,
CENTRO, CAMPO
LARGO/PR

26 201352678 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

FACULDADE UNIDA DE
CAMPINAS

DINAMICA ASSESSORIA E
GESTAO EMPRESARIAL
LTDA - ME

AV. 210, 386, SETOR
COIMBRA, GOIÂNIA/GO

27 201353864 CONTROLE DE OBRAS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
ENIAC-FAPI

EDVAC SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

28 201354284 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta) FACULDADE DELTA CENTRO TECNOLOGICO

DELTA LTDA - ME

AVENIDA SÃO CARLOS,
911, QUADRA 39, LOTE 23,
JARDIM PLANALTO,
GOIÂNIA/GO

29 201354194 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE CENECISTA

DE CAMPO LARGO
CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA RUI BARBOSA, 541,
PRÉDIO ESCOLAR,
CENTRO, CAMPO
LARGO/PR

30 201354486 BIOLOGIA (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE CENECISTA
DE BENTO GONÇALVES

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA ARLINDO FRANKLIN
BARBOSA, 460, SÃO
ROQUE, BENTO
GONÇALVES/RS

31 201352837 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE CENTRO

MATO-GROSSENSE
FUNDACAO
EDUCACIONAL CLAUDINO
FRANCIO

RUA RUI BARBOSA, 380,
CENTRO, SORRISO/MT

32 201352705 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 60 (sessenta) INSTITUTO DE CIÊNCIAS

DA SAÚDE
FACULDADES UNIDAS DO
NORTE DE MINAS
FUNORTE

AVENIDA HUM,
INDÚSTRIAL, MONTES
CLAROS/MG

Portaria nº 669, de 11 de novembro de 2014



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201353589 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
BRASILEIRA

EMPRESA BRASILEIRA DE
ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

34 201354693 CAFEICULTURA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

LIBERTAS -
FACULDADES
INTEGRADAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL
COMUNITARIA DE S S
PARAISO MG

AVENIDA WENCESLAU
BRAS, 1018, LAGOINHA,
SÃO SEBASTIÃO DO
PARAÍSO/MG

35 201352950 FARMÁCIA (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE JOÃO
PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 67,
ESTADOS, JOÃO
PESSOA/PB

Portaria nº 669, de 11 de novembro de 2014


